1

证券代码：002643   证券简称：万润股份   公告编号：2025-001

中节能万润股份有限公司

关于控股股东协议转让公司部分股份暨权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次权益变动为中节能万润股份有限公司（以下简称“万润股份”、“上

市公司”或“公司”）控股股东、实际控制人中国节能环保集团有限公司（以下

简称“中国节能”）向受让方中国石化集团资本有限公司（以下简称“中石化资

本”）协议转让其所持有的46,505,308股公司无限售流通股股份，占公司总股本

930,106,155股的5%，未触及要约收购。

2、本次权益变动完成后，受让方中石化资本将持有公司46,505,308股股份，

占公司总股本的5%，成为公司持股5%及以上股东；中国节能及其一致行动人中

节能资本控股有限公司（以下简称“中节能资本”）合计持有公司232,477,317

股股份，占公司总股本的24.99%。本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，

中国节能仍为公司控股股东、实际控制人。

3、本次股份协议转让尚需取得国资监管有权主体批准，尚需通过深圳证券

交易所（以下简称“深交所”）合规确认及向中国证券登记结算有限责任公司（以

下简称“中国结算”）申请办理股份转让过户登记。因此，本次股份协议转让能

否最终完成尚存在不确定性，公司将持续关注并及时督促各方履行信息披露义

务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次权益变动基本情况

公司于2025年1月6日收到控股股东、实际控制人中国节能的通知，获悉其与

中石化资本签署了股份转让协议，中国节能拟通过协议转让的方式向中石化资本

转让其持有的46,505,308股公司无限售流通股股份（占公司总股本的5%）以及由

此所衍生的所有股东权益，股份转让价款为人民币615,265,224.84元，每股转让

http://capital.sinopec.com/capital/

 2

价格为人民币13.23元。

本次权益变动前后，中国节能及中石化资本持股情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

中国节能 258,882,259 27.83% 212,376,951 22.83%

中节能资本 20,100,366 2.16% 20,100,366 2.16%

中国节能及其一

致行动人合计
278,982,625 29.99% 232,477,317 24.99%

中石化资本 0 0.00% 46,505,308 5.00%

本次权益变动完成后，受让方中石化资本将持有公司46,505,308股股份，占

公司总股本的5%，成为公司持股5%及以上股东；中国节能直接持有公司

212,376,951股股份，占公司总股本的22.83%，中国节能及其一致行动人中节能资

本合计持有公司232,477,317股股份，占公司总股本的24.99%，本次权益变动不会

导致公司的控股股东及实际控制人发生变化。

二、交易双方基本情况

（一）转让方基本情况

企业名称 中国节能环保集团有限公司

注册地址 北京市大兴区宏业东路 1 号院 25 号楼

法定代表人 宋鑫

注册资本 810,000 万元

统一社会信用代码 91110000100010310K

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

投资开发、经营、管理和综合利用节能、节材、环保、新能

源和替代能源的项目、与上述业务有关的物资、设备、产品

的销售（国家有专项专营规定的除外）；节电设备的生产与

租赁；建设项目监理、评审、咨询；房地产开发与经营；进

出口业务；本公司投资项目所需物资设备的代购、代销（国

家有专项规定的除外）。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

 3